
 
 

Ufficio I  “Affari generale, personale e servizi della Direzione generale. Gestione del personale della scuola” 
Dirigente Giuseppe Bordonaro 
rif.:  Concetta Noto/Patrizia Sensini 

Prot. n. 3127             Torino, 27 aprile 2015 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 
 
VISTO  il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
misure per l’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 
VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ed il relativo 
Regolamento approvato con D.P.R. 184/2006; 
 
TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di  protezione dei dati personali e delle 
indicazioni fornite dal MIUR con particolare riguardo alla riservatezza dei dati sensibili nella 
fase di pubblicazione delle graduatorie; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale  per il personale scolastico  n. 82 del 24 settembre 
2012 (G.U. n 75 del 25 settembre 2012 – IV Serie Speciale, Concorsi ed Esami) e successiva 
integrazione, indizione dei concorsi a posti e cattedre, per titoli ed esami, finalizzati al 
reclutamento del personale docente nelle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II 
grado; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale pro tempore prot. n. 10562 del 14 novembre 
2013 con il quale è stata approvata la graduatoria generale di merito del concorso a posti e 
cattedre, per titoli ed esami, finalizzati al reclutamento del personale docente nelle scuole 
dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado,  di cui al D.D.G. 82/2012, Ambito 8, classe di 
concorso A049 Matematica e Fisica nei licei, negli istituti tecnici e negli istituti professionali; 
 
VISTA sentenza n. 292/2015 del TAR Piemonte con cui, in accoglimento del ricorso numero 
di registro generale 144/ del 2014 proposto dal sig. Carlo RUARO, è stato disposto 
l’annullamento del provvedimento sopra richiamato 
 
CONSIDERATO che nella citata sentenza è disposto che la domanda di parte ricorrente deve 
trovare accoglienza limitatamente alla retrodatazioone giuridica dell’anzianità di ruolo, in 
considerazione del riconoscimento degli ulteriori 2 punti previsti per il possesso di una laurea 
coerente con la classe di concorso; 
 
VISTA la nota della Avvocatura Distrettuale dello Stato - prot. n. 155 del 22 gennaio 2015, con 
la quale è stata trasmessa copia della sentenza n. 292/2015 del TAR Piemonte, concernente 
l’opportunità che venga prestata acquiescenza alla pronuncia di cui si tratta; 
 
 



 
 

Ufficio I  “Affari generale, personale e servizi della Direzione generale. Gestione del personale della scuola” 
Dirigente Giuseppe Bordonaro 
rif.:  Concetta Noto/Patrizia Sensini 

APPURATO che il candidato Carlo RUARO è stato inserito nella graduatoria di merito della 
classe di concorso A049, di cui al provvedimento 10562/2013, alla posizione 7, con un 
punteggio complessivo di 77,25 punti, di cui  12,25 per i titoli posseduti; 
 
RITENUTO di dovere, in osservanza alla sentenza n. 292/2015 del TAR Piemonte, 
riconoscere al suddetto candidato ulteriori 2 punti per il titolo di laurea posseduto 
 
 

DISPONE 
 
Per quanto in premessa: 

- è annullato il provvedimento del Direttore Generale pro tempore prot. n. 10562 del 14 
novembre 2013 con il quale è stata approvata la graduatoria generale di merito dell’ 
Ambito 8, classe di concorso A049 Matematica e Fisica nei licei, negli istituti tecnici e negli 
istituti professionali, di cui in premessa; 

 
- nel punteggio relativo alla valutazione dei titoli dichiarati dal candidato Carlo RUARO, 

vengono conteggiati punti 2 per la laurea in Matematica, conseguita presso l’Università 
degli Studi di Torino, nell’anno accademico  2003/2004, con voto 110/110. 

 
 

Per l’effetto: 

- viene modificato il punteggio assegnato al candidato Carlo RUARO, nato a Savigliano 
(CN) il 26/01/198, relativamente ai titoli posseduti (da 12,25 a 14,25) ed il punteggio 
complessivo (da 77,25 a 79,25); 
 

- viene modificata la posizione del candidato nella graduatoria generale di merito della 
classe di concorso A049, approvata con provvedimento del Direttore Generale pro 
tempore, prot. n. 10562 del 14 novembre 2013 (dalla  7° alla  5° posizione);  

 
- la graduatoria di merito così modificata è allegata al presente provvedimento, ne 

costituisce parte integrante e sostituisce quella allegata al citato D.D.G.  prot. n. 10562 del 
14 novembre 2013; 
 

In considerazione della posizione occupata nella graduatoria viene riconosciuta, al prof. Carlo 
RUARO, la retrodatazione giuridica dell’anzianità di ruolo dal 1° settembre 2013.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
         Fabrizio MANCA 

      firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93 
 
 


